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RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITÉ 

Informations générales et faits marquants   

Montagne et Neige Développement SA (ci-après MND SA) est une société anonyme de droit français dont 

l’exercice social débute le 1er juillet et se clôture le 30 juin. Son siège social est situé au Parc d’activités 

Alpespace – 74 voie Magellan – 73800 Sainte-Hélène du Lac. 

En plein cœur des Alpes, depuis 2004, MND- est un groupe industriel français spécialiste de la mobilité par 

câble, des systèmes d'enneigement, de la sécurité en montagne et des infrastructures de loisirs à sensations. 

Avec plus de 3000 clients dans environ 50 pays, MND contribue au quotidien sur ses 4 cœurs de métiers à la 

mobilité, aux loisirs et à la sécurité de tous en proposant des solutions éprouvées et durables issues de son 

expérience en montagne.  

Basé en Savoie, MND compte environ 300 collaborateurs et s'appuie sur 12 implantations internationales ainsi 

que 28 distributeurs pour développer ses activités dans le monde. MND est coté sur le marché Euronext 

Growth à Paris (FR00140050Q2 – ALMND).  

Les comptes semestriels consolidés du Groupe Montagne et Neige Développement ont été arrêtés par le 

Conseil d’Administration en date du 26 avril 2023.  

Les chiffres indiqués dans ce rapport sont présentés en milliers d’euros. 

Cotation en Bourse 

Le Groupe MND a été introduit en Bourse sur le marché Euronext à Paris, compartiment C, le 16 octobre 

2013.  

Le 4 décembre 2018, faisant usage de la 11ème résolution adoptée par l'assemblée générale mixte des 

actionnaires du 27 septembre 2018, et consécutivement à l'accord d'Euronext Paris le 23 novembre 2018, le 

Groupe MND a annoncé le transfert de la cotation des actions composant son capital social du marché 

réglementé d'Euronext vers le marché Euronext Growth à Paris. Ce transfert, effectif depuis la séance de 

Bourse du 4 décembre 2018, vise à permettre à MND d'être coté sur un marché plus approprié à la taille de 

l'entreprise. Le transfert sur Euronext Growth simplifie le fonctionnement de la société et diminue ses coûts, 

tout en lui permettant de continuer à bénéficier des attraits des marchés financiers. 

Sa capitalisation boursière s’élève au 26 avril 2023 à 123,2 M€ avec un cours de l’action de 1,74 €. 

POURSUITE DANS LE DEPLOIEMENT DU PLAN STRATEGIQUE SUCCEED TOGETHER 2024 AU 

COURS DE L’EXERCICE 2022/2023  

En septembre 2020, MND a dévoilé « Succeed Together 2024 », son plan stratégique, articulé autour 

d’une marque unique, MND, qui s’appuie sur les 4 expertises cœur de métier du groupe : 

MND ROPEWAYS dans les solutions de transport par câble, MND SNOW pour les systèmes 

d’enneigement, MND SAFETY pour les installations de sécurité et de prévention des risques 

avalancheux et MND LEISURE dans les infrastructures de loisirs à sensations. 

Dans le cadre de « Succeed Together 2024 », le groupe a engagé un plan de transformation visant 

l'excellence opérationnelle, à travers le regroupement de ses pôles et sa relocalisation industrielle en 

France, au cœur des Alpes et de la région Auvergne-Rhône-Alpes, au plus près de ses marchés 

historiques, liés à l'activité des équipements de domaines skiables. 

Cette présence locale sera renforcée au cours de l’année 2023 avec la livraison d'un nouveau bâtiment 

industriel permettant de doubler les capacités de production du groupe. Il permettra notamment 

d'augmenter les espaces d'assemblage pour les pôles transport par câble et enneigement, de regrouper 
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l'ensemble des activités sur un seul site et d'accueillir une nouvelle ligne de production dédiée aux projets 

de transport urbain.  

Par ailleurs, face aux défis climatiques, ce plan stratégique comporte également un volet 

environnemental, à travers le développement de solutions optimisées sur le plan énergétique et 

l’accompagnement des clients dans leurs démarches de réduction de leur empreinte écologique. 

« Succeed Together 2024 » s'inscrit dans une logique de retour à une rentabilité durable et à une 

croissance maîtrisée.  

 

RESULTATS SEMESTRIELS 2022/2023 

 
 

CHIFFRE D’AFFAIRES SEMESTRIEL 2022/2023 EN CROISSANCE DE +24%  

À l’issue du 1er semestre 2022/2023, MND a enregistré un chiffre d’affaires consolidé de 49,3 M€, en 
croissance organique de +24%. Toutes les activités ont contribué à cette progression dynamique, avec 
une croissance à deux chiffres sur les deux pôles du Groupe, malgré des tensions persistantes en 
matière d’approvisionnement et sur les chaînes logistiques. 

Le pôle Enneigement & Remontées mécaniques a réalisé un chiffre d'affaires semestriel de 34,6 M€, 
en croissance de +13%, porté par le dynamisme de l’activité de transport par câbles (mise en service 
d’une nouvelle télécabine 10 places et d’un télésiège 6 places à Saint-Lary dans les Pyrénées françaises, 
mise en service d’un nouveau télésiège à bulles débrayable 6 places à Waterville aux Etats-Unis). 
Ce 1er semestre 2022/2023 a également bénéficié des premières facturations liées aux deux projets 
majeurs de remontées mécaniques remportés en 2021/2022 en France et aux États-Unis (près de 40 M€ 
à facturer sur les exercices 2022/2023 et 2023/2024) et de l’avancement des différents projets de mobilité 
urbaine. 

Le pôle Sécurité & Loisirs a enregistré un chiffre d’affaires semestriel de 14,7 M€ en progression 
soutenue de +63%, sous l’effet des investissements des opérateurs des domaines skiables pour la saison 
d'hiver 2022/2023 en matière de sécurité et d’équipements de piste, mais aussi par la forte progression 
des activités loisirs 4 saisons. 

1
er Exercice

semestre 

2022/2023
2021/2022

retraité
1

Chiffre d’affaires 39,7 49,3 49,3 74,1

Marge brute
2 14,9 17,2 17,2 28,6

% de marge brute 38% 35% 35% 39%

EBITDA ajusté
3 4,8 3,7 3,7 6,3

% de marge d’EBITDA ajusté 12,1% 7,5% 7,5% 8,5%

Résultat opérationnel courant 2,2 1,0 1,0 1,5

Résultat opérationnel 1,6 0,3 1,1 -1,2

Résultat financier
4 -6,3 -8,5 -1,2 -12,3

Résultat net -5,1 -8,1 0,0 -13,9
1
 Le 10 mars 2023, MND a finalisé l’accord de restructuration financière avec ses principaux partenaires financiers et réalisé les augmentations de capital 

réservées d’un montant global de 136,6 M€ souscrites par compensation des créances par Cheyne et Cheydemont. La colonne « 1
er

 semestre 2022/2023 

retraité » intègre la prise en compte de ces opérations et la fin des opérations de restructuration des filiales étrangéres sur le résultat opérationnel, le 

résultat financier et le résultat net du 1
er

 semestre 2022/2023, comme si elles avaient été effectives dès le début de l’exercice le 1
er

 juillet 2022 

3
 EBITDA ajusté : L’EBITDA ajusté désigne le bénéfice avant que n’en soit soustrait les intérêts, les impôts et taxes, les dotations aux amortissements, les 

provisions sur immobilisations (mais après dotations aux provisions sur stocks et créances clients) et l’ajustement des éléments exceptionnels à caractère 

non récurrent.

4
 Résultat financier : Coût de l’endettement financier net + Autres produits et charges financiers.

En M€ - Normes IFRS - Données consolidées
1

er
 semestre 

2021/2022 

1
er

 semestre 

2022/2023

2
 Marge brute : chiffre d’affaires – Achats consommés.
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Par zones géographiques, la répartition du chiffre d'affaires du 1er semestre 2022/2023 est la suivante : 

▪ 54% de l'activité réalisée en France (contre 39% sur l’ensemble du dernier exercice 2021/2022) ; 
▪ 18% en Europe hors France (vs. 14% en 2021/2022) ; 
▪ 28% dans le reste du monde (vs. 47% en 2021/2022), avec une forte croissance des activités en 

Amérique du Nord.  

La prise de nouvelles commandes fermes et d’avenants s’est établie à 35,4 M€ au 1er semestre 
2022/2023, à comparer à un montant de 19,7 M€ au cours du 1er semestre 2021/2022. 

PROGRESSION DE +15% DE LA MARGE BRUTE ET MARGE D’EBITDA AJUSTE4 DE 7,5% 

La marge brute semestrielle s’est élevée à 17,2 M€, en progression de +15% par rapport au 1er semestre 

2021/2022. 

Le taux de marge brute s’élève ainsi à 35% contre 38% au 1er semestre 2021/2022. Il s’inscrit en repli 

par rapport au 1er semestre précédent, essentiellement sous l’effet de l’évolution du mix activités entre 

les deux périodes et dans une moindre mesure sous l’effet des tensions sur les prix des matières 

premières et des composants matériels. 

Les charges opérationnelles ont été contenues au cours du semestre : +6% pour les charges externes 

et +17% pour les charges de personnel. 

L’EBITDA ajusté1 semestriel s’est établi à 3,7 M€, contre 4,8 M€ un an plus tôt. Pour rappel, 

consécutivement à la crise sanitaire, MND avait bénéficié au 1er semestre 2021/2022 d’exonérations de 

charges sociales (pour un montant de 1,3 M€) ainsi que des mesures de soutien destinées aux 

entreprises et à la filière Montagne (aides publiques, subventions et fonds de solidarité pour un montant 

de 1,4 M€), mises en place par le Gouvernement français pour faire face aux conséquences de la 

pandémie. 

Retraité de ces éléments à caractère ponctuel, l’EBITDA ajusté du 1er semestre 2022/2023 s’inscrit en 

hausse de +76% par rapport à son niveau de l’an dernier, traduisant une poursuite de l’amélioration de 

la performance opérationnelle du groupe d’un semestre à l’autre, sous l’effet du plan stratégique de 

transformation « Succeed Together 2024 ». 

Après prise en compte des dotations aux amortissements, dépréciations et provisions, le résultat 

opérationnel courant semestriel s’est élevé à 1,0 M€, contre 2,2 M€ l’an dernier.  

Les autres produits et charges opérationnels non courants, qui s’élèvent à -0,8 M€ sur le semestre, 

intègrent notamment les derniers travaux de restructuration financière et d’adaptation de la structure du 

Groupe. Ainsi le résultat opérationnel s’est établi à 0,3 M€ contre 1,6 M€ l’année dernière. En retraitant 

ces coûts de restructuration financière et d’adaptation de la structure du groupe, le résultat opérationnel 

retraité se serait établi à 1,1 M€ au 1er semestre 2022/2023. 

Le résultat financier semestriel s’élève à -8,5 M€, constitué des intérêts de la dette financière. 
Consécutivement aux opérations de refinancement finalisées début mars 2023, qui ont conduit à un 
désendettement massif du groupe à travers une réduction de la dette financière à hauteur de 136,6 M€ 
par conversion en capital via des augmentations de capital réservées, MND a considérablement renforcé 
sa structure financière en rétablissant son équilibre bilantiel et s’est doté des liquidités nécessaires pour 
lui permettre de mener à bien sa croissance et ses investissements dans le cadre de son plan stratégique 
« Succeed Together 2024 ».  

En retraitant ces opérations intervenues post clôture du semestre (comme si elles avaient été effectives 
dès le début de l’exercice 1er juillet 2022), le résultat financier se serait établi à -1,2 M€. 

Toujours en données retraitées, le résultat net serait pour sa part ressorti à l’équilibre au 1er semestre 

2022/2023 (vs. -8,1 M€ en données consolidées et -5,1 M€ au 1er semestre 2021/2022). 

  

 

1 L’EBITDA ajusté désigne le bénéfice avant que n’en soit soustrait les intérêts, les impôts et taxes, les dotations aux amortissements, les provisions sur 
immobilisations (mais après dotations aux provisions sur stocks et créances clients) et l’ajustement des éléments exceptionnels à caractère non récurrent. 



 

  
  

                                                                                                                                                                                       6/45 
 

SITUATION BILANCIELLE AU 31 DECEMBRE 2022 

 

Au 31 décembre 2022, qui constitue traditionnellement un point bas en termes de trésorerie, la trésorerie 
disponible s’élevait à 3,3 M€, contre 5,1 M€ à fin juin 2022. 

Retraitée2 des opérations de refinancement intervenues post clôture du semestre, la dette financière 
(hors dettes locatives IFRS 16) est ramenée à 26,2 M€ au 31 décembre 2022, contre 116,8 M€ à fin juin 
2022. Elle est désormais constituée du prêt de l’Etat français par l’intermédiaire du FDES (Fonds de 
Développement Economique et Social) à hauteur de 20,8 M€ (amortissement à compter de juillet 2025 
et jusqu’en juillet 2029 avec 100% des intérêts capitalisés), et de diverses dettes pour le solde (dette 
crédit-bail, dette d’affacturage, avances ADEME, etc.). 

La Société rappelle qu’elle avait obtenu un waiver (dérogation) de la part de son principal créancier 
Cheyne Capital concernant ses covenants au 31 décembre 2022, préalablement aux opérations de 
refinancement intervenues en mars 2023. 

A fin décembre 2022, les capitaux propres retraités de MND étaient désormais positifs pour s’élever à 
38,0 M€. 

CARNET DE COMMANDES DE 167,1 M€ AU 31 MARS 2023 

La prise de nouvelles commandes fermes est demeurée soutenue depuis le début de l’année 2023, avec 
notamment le gain de l’appel d’offres international pour l’aménagement 4 saisons du site de Chimgan en 
Ouzbékistan. 

MND a été choisi pour l’intégralité des 6 lots de ce projet, pour un montant total de 100 M€ co-financé 
par un prêt inter-gouvernemental de l’État français encadré par l’OCDE (Organisation de coopération et 
de développement économiques), qui a pour objectif d’accélérer le développement du site touristique par 
la création de nouveaux équipements et installations 4 saisons. 

Ce contrat prévoit la conception, l’étude, la fabrication et l’installation de nombreux équipements dont 
une télécabine débrayable 10 places, un téléphérique va-et-vient de 80 places et ses stations d’accueil, 
deux télésièges pinces fixes 4 places, un système d’enneigement automatique et des systèmes de 
sécurisation contre les avalanches, des équipements de loisirs 4 saisons (une luge sur rail, tyroliennes 
géantes, etc.). L’ensemble de ces installations sera réalisé au cours des trois prochaines années. 

Intégrant ce contrat majeur, le carnet de commandes fermes au 31 mars 2023 s’élevait désormais à 
167,1 M€, contre 67,9 M€ à fin décembre 2022. 

 

 

 

2 Le 10 mars 2023, MND a finalisé l’accord de restructuration financière avec ses principaux partenaires financiers et réalisé les augmentations de capital 

réservées d’un montant global de 136,6 M€ souscrites par compensation des créances par Cheyne et Cheydemont. Les données retraitées intègrent la 

prise en compte de ces opérations sur les postes Trésorerie, Capitaux propres et Dettes financières, comme si elles avaient été effectives au 31 décembre 

2022.   

30-juin 31-déc 31-déc 30-juin 31-déc 31-déc

2022 2022 2022 retraité1 2022 2022 2022 retraité1

Actifs non courants 35,4 37,4 37,4 Capitaux propres -73,9 -81,9 38,0

Actifs courants 76,2 82,9 82,9 Dettes financières 116,8 138,4 26,2

Dettes locatives

(IFRS 16)

dont Clients 35,2 45,7 45,7 Passifs courants 70,2 61,7 60,7

Trésorerie 5,1 3,3 10,0 Autres passifs 1,2 2,0 2,0

TOTAL ACTIF 116,7 123,6 130,3 TOTAL PASSIF 116,7 123,6 130,3

2,4 3,4 3,4

1
Le 10 mars 2023, MND a finalisé l’accord de restructuration financière avec ses principaux partenaires financiers et réalisé les augmentations de capital réservées d’un montant

global de 136,6 M€ souscrites par compensation des créances par Cheyne et Cheydemont. La colonne « 31/12/2022 retraité » intègre la prise en compte de ces opérations sur les

postes Trésorerie, Capitaux propres et Dettes financières, comme si elles avaient été effectives au 31 décembre 2022. 

En M€ - Normes IFRS En M€ - Normes IFRS

dont Stocks 24,7 23,5 23,5
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CONFIRMATION DES OBJECTIFS ANNUELS 2022/2023  

Pour l’exercice 2022/2023, le Groupe confirme ses objectifs annuels : réaliser une nouvelle année de 
croissance de son activité et poursuivre l’amélioration de sa rentabilité (EBITDA ajusté), malgré les 
tensions sur les prix des matières premières, de l’énergie et des composants matériels. 

 

FAITS MARQUANTS ET EVENEMENTS POST-CLOTURE 

Approbation de l'assemblée générale des actionnaires de MND pour la mise en oeuvre de l'accord de 

restructuration financière en vue de la poursuite du plan stratégique « Succeed Together 2024 » 

• Réalisation définitive des augmentations de capital réservées pour un montant global de 

136,6 M€ 

• Mise en œuvre de l'attribution gratuite de bons de souscription d'actions (BSA) au profit 

des actionnaires historiques 

  

Les actionnaires de MND (Euronext Growth – FR00140050Q2 – ALMND) (la « Société », et avec ses 

filiales, le « Groupe »), groupe industriel français spécialiste de la mobilité par câble, des systèmes 

d'enneigement, de la sécurité en montagne et des infrastructures de loisirs à sensations, se sont réunis 

en assemblée générale extraordinaire le vendredi 10 mars 2023, au siège social de la société, afin de se 

prononcer sur les résolutions nécessaires à la mise en œuvre des opérations prévues par l'accord de 

restructuration financière (l'« Accord ») avec les principaux partenaires financiers de la Société, Cheyne 

European Strategic Value Credit Fund (« Cheyne ») et l'État français par l'intermédiaire du Fonds de 

Développement Économique et Social (FDES), annoncé par voie de communiqué de presse le 12 janvier 

2023. 

Pour rappel, cet Accord, associant Cheyne, Xavier Gallot-Lavallée et les principaux actionnaires, 

Montagne & Vallée et Cheydemont ayant déclaré agir de concert, vise à renforcer la structure financière 

du Groupe en rétablissant son équilibre bilantiel et en le dotant des liquidités nécessaires pour lui 

permettre de mener à bien sa croissance et ses investissements dans le cadre de son plan stratégique 

« Succeed Together 2024 », notamment pour concevoir de nouvelles lignes de produits et accroître ses 

capacités industrielles en France pour la production de ces nouvelles solutions et les projets dédiés au 

transport urbain. 

  

RÉSULTAT DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE EXTRAORDINAIRE DES ACTIONNAIRES DU 

10 MARS 2023 

Les actionnaires de MND ont approuvé les résolutions suivantes soumises à leur vote : 

• Les résolutions 1 à 4 relatives aux augmentations de capital en numéraire avec suppression du 

droit préférentiel de souscription d'un montant global de 136,6 M€ au profit des sociétés Cheyne 

et Cheydemont ; 

• La résolution 5 relative à la modification corrélative des statuts ; 

• La résolution 6 relative à l'émission de BSA alloués gratuitement aux actionnaires avec délégation 

de compétence au Conseil d'administration pour leur mise en place ; 

• La résolution 8 donnant pouvoirs pour l'accomplissement des formalités. 

 

CONSTATATION DE LA RÉALISATION DEFINITIVE DES AUGMENTATIONS DE CAPITAL 

RÉSERVÉES 

Le Conseil d'administration de MND qui s'est tenu le 10 mars 2023 consécutivement à l'assemblée 

générale des actionnaires a constaté la réalisation définitive des augmentations de capital réservées d'un 

montant global de 136,6 M€ souscrites par compensation des créances que Cheyne et Cheydemont 

détenaient à l'encontre de la Société, à hauteur respectivement de 135,5 M€ et 1,1 M€ (les 
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« Augmentations de Capital ») au prix unitaire de 2,00 € par action avec suppression du droit 

préférentiel de souscription des actionnaires, sur le fondement des dispositions de l'article L. 225-138 du 

Code de commerce. 

Ces Augmentations de Capital permettent de désendetter massivement le Groupe par le biais d'une 

conversion en capital de la dette existante de Cheyne et Cheydemont à hauteur d'un montant total de 

136,6 M€. Ces actions nouvelles émises, entièrement assimilées aux actions ordinaires anciennes, vont 

faire l'objet d'une demande d'admission aux négociations sur le marché Euronext Growth à Paris. 

À l'issue de ces Augmentations de Capital, le capital social de MND est désormais constitué de 

70 819 586 actions. Cheyne et Cheydemont détiennent, en agissant de concert avec Xavier Gallot-

Lavallée et Montagne & Vallée, principaux actionnaires de MND, 97,84% du capital et des droits de vote 

de la Société. Cheyne, Cheydemont et Xavier Gallot-Lavallée, via Montagne & Vallée et Cheydemont, 

sont convenus de transférer leurs titres MND au profit d'une société commune dédiée et baptisée 

L&M Infra qui détiendra 97,84% du capital et des droits de vote de la Société à l'issue de ces opérations. 

Cette opération permet au Groupe d'atteindre un niveau de fonds propres estimé à 32 M€ post opération 

et une dette financière nette estimée à 17 M€ (hors norme IFRS 16). 

Les modalités de ces Augmentations de Capital ont été détaillées dans le communiqué de presse du 

12 janvier 2023. 

Pour rappel, par décision en date du 27 janvier 2023, l'Autorité des marchés financiers (AMF) a octroyé 

au concert constitué par Cheyne, Xavier Gallot-Lavallée, Montagne & Vallée et Cheydemont des 

dérogations à l'obligation de dépôt d'une offre publique d'achat sur les actions MND sur le fondement des 

articles 234-9 2° et 234-9 7° de son règlement général. 

  

MISE EN ŒUVRE D'UNE ATTRIBUTION GRATUITE DE BONS DE SOUSCRIPTION 

D'ACTIONS AU PROFIT DES ACTIONNAIRES HISTORIQUES 

Afin de permettre aux actionnaires historiques de prendre part au développement du Groupe aux mêmes 

conditions de prix que celles retenues dans le cadre des Augmentations de Capital, le Conseil 

d'administration, faisant usage de la délégation octroyée par l'assemblée générale tenue le 10 mars 2023, 

a décidé la mise en œuvre d'une émission de bons de souscription d'actions (BSA) alloués gratuitement 

aux actionnaires, ayant les caractéristiques suivantes : 

• Bénéficiaires : actionnaires historiques pré-Augmentations de Capital, inscrits en compte 

au 9 mars 2023 à l'issue de la séance de Bourse 

• Parité d'attribution : 1 BSA pour 1 action existante 

• Nombre de BSA maximum : 2 513 222 de bons de souscription d'actions (ledit nombre sera ajusté 

du montant de l’auto-détention, les BSA attribués à la Société à raison de ses actions auto-

détenues étant automatiquement annulés conformément aux dispositions de l'article L. 225-149-

2 du Code de commerce) 

• Date d'émission : 10 mars 2023 

• Maturité : 12 mois à compter du règlement-livraison des Augmentations de Capital, 

soit jusqu'au 15 mars 2024. Les BSA non exercés à l'issue de cette période perdront toute valeur 

et deviendront caducs 

• Prix d'exercice : 2,00 € (soit le prix de souscription retenu dans le cadre des Augmentations de 

Capital) 

• Parité d'exercice : 1 BSA donne le droit à souscrire à 1 action nouvelle 

• Nombre maximum d'actions nouvelles à émettre sur exercice des BSA : 2 513 222 actions 

nouvelles, soit une augmentation de capital maximum, prime d'émission incluse, d'un montant 

total de 5 026 444 € (et hors ajustement lié aux actions autodétenues, tel que décrit ci-dessus) 

• Cessibilité : libre 

• Admission des BSA aux négociations : non 
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Le calendrier de l'émission gratuite des BSA est le suivant : 

13 mars 2023 Publication de l'avis Euronext d'annonce de l'attribution gratuite de BSA 

15 mars 2023 Détachement des BSA 

16 mars 2023 Record date de l'attribution gratuite de BSA 

17 mars 2023 Règlement livraison des BSA sur le compte des teneurs de comptes 

 

Les BSA seront émis et attribués gratuitement aux actionnaires de la Société inscrits en compte au 16 

mars 2023 à l'issue de la séance de Bourse (record date de l'attribution). Ainsi, compte tenu des délais 

de dénouement des ordres de vente et d'achat, les derniers ordres permettant de bénéficier des BSA 

devront être passés au plus tard le 14 mars 2023 à la clôture du marché d'Euronext Growth à Paris. 

L'émission des BSA ne donnera pas lieu à l'émission d'un prospectus. 

Les modalités de cette attribution gratuite de BSA et les caractérisques des BSA et des actions issues 

de l'exercice des BSA sont détaillées dans un document intitulé « Caractéristiques des BSA et des 

actions issues de l'exercice des BSA » disponible sur le site internet de MND, espace Investisseurs, 

rubrique Informations financières, section Autres documents financiers. 

  

ÉVOLUTION DE LA GOUVERNANCE 

La Société communiquera prochainement sur la nouvelle composition du Conseil d'administration, avec 

l'arrivée de trois nouveaux membres nommés sur proposition de Cheyne, afin de refléter l'évolution de 

l'actionnariat. 
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COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 

2022 

 

Le Conseil d’administration du groupe MND s’est réuni le 26 avril 2023 et a arrêté les comptes semestriels de 

l’exercice 2022/2023.  

 
Les données chiffrées sont présentées en milliers euros sauf mention spécifique. 
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BILAN CONSOLIDE 

 

 
  
 

 

Notes

6 mois 12 mois 6 mois

Ecarts d'acquisition 4 12 503 13 660 13 642

Immobilisations incorporelles 5 14 018 10 909 10 036

Immobilisations corporelles 6 2 485 2 478 2 232

Actifs liés aux droits d'utilisation 7 7 138 6 833 7 751

Autres actifs financiers 8 1 286 1 513 1 419

Actifs non-courants 37 430 35 396 35 080

Stocks et en-cours 10 23 480 24 707 22 029

Créances clients et actifs liés aux contrats clients 11 45 683 35 185 24 602

Créances fiscales 11 8 027 8 711 8 721

Autres débiteurs 11 4 289 5 918 6 477

Créances d'impôt 493 621 1 044

Autres actifs courants 893 1 045 643

Trésorerie et équivalents de trésorerie 12 3 345 5 139 5 657

Actifs courants 86 210 81 327 69 173

Total Actif 123 640 116 723 104 253

6 mois 12 mois 6 mois

Capital 13 2 513 2 513 2 513

Primes liées au capital 2 323 11 644 11 644

Actions propres (249) (249) (247)

Autres réserves (381) (460) (286)

Résultats accumulés (85 980) (87 274) (78 627)

Total Capitaux propres, part du groupe (81 775) (73 826) (65 003)

Intérêts minoritaires (90) (92) (90)

Total Intérêts minoritaires (90) (92) (90)

Total des capitaux propres (81 865) (73 918) (65 093)

Emprunts et dettes financières 16 25 988 108 815 99 048

Dettes sur obligations locatives 16 1 654 514 1 484

Engagements envers le personnel 14/15 278 232 575

Autres provisions 14 32 90 90

Impôts différés 9 920 992 1 019

Autres passifs long terme 738 607 855

Total Passifs non courants 29 610 111 250 103 071

Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an) 16 112 425 8 023 11 262

Dettes sur obligations locatives (part à moins d'un an) 1 782 1 910

Provisions (part à moins d'un an) 17 1 672 2 208 2 952

Dettes fournisseurs 18 28 522 31 845 17 398

Dettes sociales 18 5 775 6 802 4 892

Dettes fiscales 18 6 650 6 509 7 871

Autres créditeurs 18 2 040 1 175 1 170

Autres passifs courants et passifs liés aux contrats clients 18 17 028 20 918 20 730

Total Passifs courants 175 894 79 391 66 275

Total des passifs 205 504 190 641 169 346

Total Passif 123 640 116 723 104 253

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Au 31 décembre 

2021

Au 31 décembre 

2021

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022
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COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE 
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AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL 

 

 
 
 

Précision : toutes les composantes des autres éléments du résultat global ont vocation à être recyclées en 

résultat, à l’exception des écarts actuariels liés aux engagements postérieurs à l’emploi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Notes
Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Au 31 décembre 

2021

6 mois 12 mois 6 mois

Résultat net total (8 101) (13 870) (5 105)

Réserves de conversion 108 (431) 0

Ecarts actuariels 0 (113) 0

Actions auto-détenues 0 401 0

OCI 20 (32) 0

Total des gains et pertes comptabilisés directement en 

capitaux propres
128 (175) 0

Résultat global (7 973) (14 045) (5 105)

Dont part revenant au Groupe consolidé (7 961) (14 042) (5 093)

Dont part revenant aux intérêts minoritaires (12) (3) (12)
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ETAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES 

CONSOLIDES  
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notes
Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Au 31 décembre 

2021

6 mois 12 mois 6 mois

Résultat net total consolidé (8 101) (13 870) (5 105)

Ajustements

Résultat des mises en équivalence 0 0 0

Amortissements et provisions 2 143 2 823 786

Profits / pertes sur actualisation 0 0 0

Variation de juste valeur au résultat 0 0 0

Résultats de cession et des pertes et profits de dilution 468 (147) (16)

Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier 

net et impôt
(5 490) (11 194) (4 335)

Charge (produit) d'impôt 28 (166) 345 415

Coût de l'endettement financier net 27 8 153 13 585 6 678

Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier 

net et impôt
2 498 2 736 2 758

Incidence de la variation des stocks 10 1 227 (3 200) (522)

Incidence de la variation des créances clients et autres débiteurs 11 (7 857) (12 766) (2 769)

Incidence de la variation des dettes fournisseurs et autres créditeurs 18 (7 104) 9 790 (5 450)

Impôts payés (46) 0 0

Variations du Besoin en Fonds de Roulement (13 780) (6 176) (8 741)

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles (11 282) (3 440) (5 983)

Incidence des variations de périmètre 4/5 0 0 0

Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles 5/6/7 (4 661) (4 080) (1 409)

Variation des prêts et avances consentis 8 227 (415) (321)

Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 5/6/7 21 170 0

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement (4 413) (4 325) (1 730)

Cession (acquisition) nette d'actions propres 0 6 4

Emissions ou souscriptions d'emprunts et dettes financières 16 24 924 27 971 15 197

Remboursements d'emprunts et dettes financières 16 (2 121) (10 196) (4 577)

Intérêts financiers nets versés / capitalisés 27 (8 145) (14 263) (6 670)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 14 658 3 518 3 954

Incidence de la variation des taux de change (541) (232) (241)

Incidence des changements de principes comptables (396)

Variation de la trésorerie (1 578) (4 875) (4 000)

Trésorerie d'ouverture nette 12/16 4 080 8 956 8 956

 dont trésorerie active 5 139 10 020 10 020

Trésorerie de clôture nette 12/16 2 503 4 080 4 956

 dont trésorerie active 3 345 5 139 5 657
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NOTES AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS 

CONDENSES 

 

La présente annexe fait partie intégrante des comptes semestriels consolidés résumés au 31 décembre 2022. 

Les comptes semestriels consolidés résumés ont été arrêtés par le Conseil d’administration du 26 avril 2023. 

 

Montagne et Neige Développement SA (ci-après MND) est une société anonyme de droit français à conseil 

d’administration et au capital de 70.825.149,31 €, dont le siège social se situe au Parc d’activités Alpespace 

– 74 Voie Magellan - 73800 Sainte-Hélène-du-Lac. 

 

MND SA et ses filiales et sous-filiales (ci-après le « Groupe MND ») sont spécialiste de la mobilité par câble, 

des systèmes d’enneigement, de la sécurité en montagne et des infrastructures de loisirs à sensations. 

  

Le terme « Groupe » désigne le groupe de sociétés constitué par la Société et l’ensemble de ses filiales. 

 

A noter que les évènements de la période et de l’exercice précédent sont précisés dans le rapport d’activité 

du présent document et dans le rapport financier annuel de l’année dernière.  

  

MND (FR00140050Q2 – ALMND) est cotée sur le marché réglementé d'Euronext Growth à Paris. 
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PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES 

 

NOTE 1 - Bases de présentation  

 
1.1. Référentiel IFRS 

 
Ces états financiers intermédiaires ont été préparés conformément à IAS 34 – Information financière 

intermédiaire. Les principes comptables appliqués pour l’élaboration des comptes consolidés au 31 décembre 

2022 sont conformes au référentiel IFRS adopté par l’Union européenne et consultable sur le site internet de 

la Commission Européenne.  

Ces principes comptables retenus sont identiques avec ceux utilisés dans la préparation des comptes 

consolidés annuels pour l’exercice clos le 30 juin 2022 à l’exception des nouvelles adoptions mentionnées ci-

dessous.  

Le groupe a également adopté au 1er juillet 2022 les normes suivantes entrées en application :  

 
- IAS 16 : En mai 2020, l'IASB a publié un amendement à IAS 16 Immobilisations corporelles (PPE) 

qui vise à clarifier la manière dont les entités doivent comptabiliser le produit de la vente, et les 
coûts de production associés, des éléments produits par l'entreprise concernée, l’usine ou 
l'équipement avant qu'il ne soit disponible pour l'usage auquel il est destiné. L'amendement à IAS 
16 entre en vigueur pour les périodes ouvertes à compter du 1er janvier 2022. L’application de cet 
amendement n’a pas un impact significatif pour le groupe, 
 

- IAS 37 : En mai 2020-, l'IASB a précisé que le "coût d'exécution" d'un contrat comprend les "coûts 

directement liés au contrat". Les coûts qui sont directement liés à un contrat peuvent être soit des 

coûts différentiels liés à l'exécution de ce contrat (par exemple, la main-d'œuvre directe, les 

matériaux) ou une allocation d'autres coûts directement liés à l'exécution des contrats (par 

exemple, l'allocation de la charge d'amortissement pour un immobilisation corporelle utilisée pour 

l'exécution du contrat). L’application de cette clarification n’a pas un impact significatif pour le 

groupe.  

 
Le groupe n’a pas choisi d’appliquer de manière anticipée les normes, amendements et interprétations 

d’application publiés par l’IASB, approuvés par l’Union Européenne au 31 décembre 2022 dont les principales 

sont listées ci-dessous :  

- IFRS 17 & IFRS 4 : Le 25 juin 2020, l’IASB a publié des « Amendements à IFRS 17 » pour 

répondre aux préoccupations et aux défis de mise en œuvre qui ont été identifiés après la 

publication d'IFRS 17 « Contrats d'assurance » en 2017. Les modifications sont en vigueur pour 

les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023, une application anticipée étant 

autorisée.  

- L'IASB a également publié « Prolongation de l'exemption temporaire d'application d'IFRS 9 

(amendements à IFRS 4) » pour reporter la date d'expiration fixe de l'amendement également aux 

périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023. L’application de cette interprétation 

ne devrait pas avoir un impact significatif pour le groupe.  

 

Le processus interne de détermination des impacts potentiels de ces normes et interprétations sur les comptes 

consolidés du groupe est en cours, mais le groupe n’anticipe pas d’impacts significatifs. 
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NOTE 2 – Méthodes et Règles d’évaluation  

 
Les principes et méthodes d’évaluation appliqués par le groupe sont principalement détaillés dans les rapports 
financiers annuels. Un extrait des principes et règles d’évaluation est repris dans les paragraphes suivants : 
 

Méthodes comptables 

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, 

conformément aux hypothèses de base : continuité de l’exploitation, permanence des méthodes comptables 

d’un exercice à l’autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d’établissement et 

de présentation des comptes annuels. A ce titre, les comptes consolidés du Groupe Montagne et Neige 

Développement ont été arrêtés par le Conseil d’administration en date du 26 avril 2023 selon le principe de 

prudence et de continuité d’activité. A ce titre, la société a fait une revue de son risque de liquidité et considère 

être en mesure d’assurer le financement de ses activités au cours des 12 prochains mois. 

 

Recours à des estimations 

Les états financiers reflètent les hypothèses et estimations retenues par le groupe. La préparation des états 

financiers nécessite l’utilisation d’estimations et d’hypothèses pour l’évaluation de certains actifs, passifs, 

charges et engagements. Les données définitives peuvent différer de ces estimations et hypothèses. 

Conversion des états financiers des filiales exprimés en monnaies étrangères 

Les bilans des sociétés dont la monnaie fonctionnelle n’est pas l’euro sont convertis en euro au taux de change 
de clôture, à l’exception des capitaux propres convertis au cours moyen pour le résultat, et au cours historique 
pour les autres éléments. Le tableau des flux de trésorerie est converti au taux de change moyen de l’exercice. 
 

La différence de conversion est inscrite en autres éléments du résultat global. En cas de cession ou de 

dissolution d’une entité, les écarts de conversion accumulés dans les autres éléments du résultat global sont 

constatés en résultat de la période. 

Les écarts d’acquisition sont suivis dans la devise de la filiale concernée. Aucune filiale significative du Groupe 

n’est située dans un pays à forte inflation. 

Les taux de conversion des devises utilisés sont les suivants : 

 

 
 

Reconnaissance du chiffre d’affaires 

Le Groupe applique la norme IFRS 15 depuis l’exercice 2018/2019. La norme pose les principes de 

comptabilisation du chiffre d’affaires sur la base d’une analyse en cinq étapes successives :  

- L’identification du contrat ;  

- L’identification des différentes obligations de performance c’est-à-dire la liste des biens ou 

services distincts que le vendeur s’est engagé à fournir à l’acheteur ;  

- La détermination du prix global du contrat ;  

- L’allocation du prix global à chaque obligation de performance ;  

1 euro = Taux moyens Taux de clôture Taux moyens Taux de clôture Taux moyens Taux de clôture

Dollar américain (USD) 1,0138 1,0666 1,1277 1,0387 1,1614 1,1326

Franc suisse (CHF) 0,9784 0,9847 1,0503 0,9960 1,0686 1,0331

Couronne suédoise (SEK) 10,7796 11,1218 10,3176 10,7300 10,1598 10,2503

Rouble russe (RUB) 62,5783 79,0200 56,3200 56,3200 84,8588 85,3004

Renminbi (CNY) 7,0775 7,3582 7,2764 6,9624 7,4700 7,1947

Au 31 décembre 2022 Au 30 juin 2022 Au 31 décemnbre 2021
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- La comptabilisation du chiffre d’affaires lorsqu’une obligation de performance est satisfaite.  

L’analyse du chiffre d’affaires dans le cadre de la norme IFRS 15 a permis de mettre en évidence deux familles 

principales de ventes : 

(1) Les ventes de produits finis, 

(2) Les ventes de projets, 

On retrouve ces deux familles de ventes dans chacune des 4 activités du Groupe, « Sécurité », 

« Enneigement », « Remontées mécaniques », « Loisir d’été ».  

Quelle que soit l’activité concernée, les ventes de produits finis doivent faire l’objet d’un transfert de contrôle 

pour être reconnues en chiffre d’affaires. 

Concernant les ventes de projets, l’analyse des contrats a conduit à comptabiliser le chiffre d'affaires à 

l'avancement pour les sociétés remplissant les critères IFRS 15.35. Les actifs adaptés à l'environnement de 

chacun des clients n'ont pas d'usage alternatif pour l'entité et l'entité dispose, à tout moment, en cas de 

résiliation par le client, d'un droit exécutoire au paiement de la valeur des travaux réalisés à date. 

Par ailleurs, le Groupe intervient en tant que principal partenaire vis-à-vis de ses clients et non en tant 

qu’intermédiaire. Il n’existe pas de composante de financement significative dans les contrats signés avec les 

clients. Il n’existe pas d’autre actif lié aux contrats clients (coûts marginaux d’obtention de contrats clients ou 

coûts d’exécution de contrats clients). Les passifs liés au contrats clients correspondent essentiellement à des 

avances reçues et à des produits constatés d’avance. 

Dans le cas où la prévision à fin d’affaire fait ressortir un résultat déficitaire, une provision pour perte à 

terminaison est comptabilisée indépendamment de l’avancement du chantier, en fonction de la meilleure 

estimation des résultats prévisionnels intégrant, le cas échéant, des droits à recettes complémentaires ou à 

réclamation, dans la mesure où ils sont quasi-certains et peuvent être évalués de façon fiable. Les provisions 

pour pertes à terminaison sont présentées au passif du bilan. 

Carnet de commandes 

Le carnet de commande correspond au portefeuille de contrats (bons de commandes ou contrats signés) 

restant à reconnaître en revenu évaluée selon les dispositions et principes comptables IFRS 15, ce qui 

implique notamment de plafonner les contreparties variables au montant hautement probable. 

Le carnet de commandes à la clôture d’un exercice est calculé comme suit :  

+ carnet de commandes à l’ouverture de l’exercice + nouvelles commandes reçues au cours de l’exercice – 

annulations de commandes enregistrées au cours de l’exercice – chiffre d’affaires reconnu sur l’exercice. 

Le carnet de commandes peut également fluctuer du fait des variations du périmètre de consolidation, des 

ajustements de prix contractuels et des effets de conversion de devises étrangères. 

Par ailleurs, il convient de souligner que le fait générateur et les données variables, qui confirment le caractère 

effectif, ferme et hautement probable de la commande à exécuter, sont de différentes formes =  

- Pour toutes commandes inférieures à 1 million d'euros, le fait générateur est la réception de la 

commande et/ou du contrat signé.  

- Pour toutes commandes supérieures à 1 million d'euros, le fait générateur dépend d'un certain 

nombre de critères, la taille du contrat, le profil et le risque client (public ou privé), le risque pays, 

le risque financier avec notamment la perception d'un acompte, la mise en place de garantie 

financière et enfin tout risque technique et administratif tel que l'obtention d'un permis de 

construire.  
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NOTE 3 - Périmètre de consolidation 

 

3.1. Entrées / Sorties de périmètre 
 

Au cours de l’exercice : 

- La société MND Italy, qui est en cours de liquidation, a été déconsolidée au 1er juillet 2022 

l’exercice du fait de son caractère non significatif. Les activités de la filiale sont maintenues et ont 

été transférées à la société MND France, 

- La société MND Germany, société dormante devenue non significative, est sortie du périmètre de 

consolidation au 1er juillet 2022. 

Les impacts de la sortie du périmètre des deux filiales MND Italy et MND Germany ne sont pas significatifs. 

 

3.2. Liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2022 

 

 

  

Au 31 décembre 2022 Au 30 juin 2022

Unités Société mère Pays Activité
 Taux 

d'intérêt 

 Taux de 

contrôle 

 Méthode 

de 

conso. 

 Taux 

d'intérêt 

Taux de 

contrôle

Méthode 

de 

conso.

MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT France Services 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND FRANCE MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT France Production & Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND GERMANY MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Allemagne Distribution  -  -  - 100,00 % 100,00 % IG

MND ITALY MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Italie Production & Distribution  -  -  - 100,00 % 100,00 % IG

MBS MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT France Production & Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND SCANDINAVIA MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Suède Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND AUSTRIA MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Autriche Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND AMERICA MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT USA Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND SWISS MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Suisse Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND CHINA MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Chine Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG

MND MOUNTAIN DEVELOPMENT MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Chine Distribution 99,00 % 99,00 % IG 80,00 % 80,00 % IG

MND OOO MONTAGNE ET NEIGE DEVELOPPEMENT Russie Distribution 100,00 % 100,00 % IG 100,00 % 100,00 % IG
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NOTES SUR L’ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE 

CONSOLIDEE 

 

NOTE 4 - Ecarts d’acquisition 

 

 

L'évaluation des UGT a été réalisée sur la base de leur valeur d'utilité. La valeur d'utilité a été déterminée à 

partir des flux de trésorerie actualisés. Les flux de trésorerie futurs sont ceux qui ressortent des plans d'affaires 

à cinq ans préparés par le Groupe (confère 2.9. Pertes de valeur des actifs immobilisés du rapport financier 

du 30 juin 2022). 

Les hypothèses clés sous-tendant les principaux tests d'impairement sont les suivantes :  

 

 

La mise en œuvre des tests de dépréciation conformément aux principes définis en note 2.9 du rapport 

financier du 30 juin 2022 n’a pas conduit à constater de dépréciations au 31 décembre 2022, ni à identifier de 

variations significatives des hypothèses retenues au 30 juin 2022, qui pourraient conduire à une dépréciation 

au 31 décembre 2022. 

 

 

 

 

Montants bruts
Ecart 

d'acquisition

Au 30 juin 2022 14 103

• Acquisitions / Augmentations de l'exercice

• Cessions / Diminutions de l'exercice (1 176)

• Écart de conversion 19

Au 31 décembre 2022 12 946

Pertes de valeurs

Au 30 juin 2022 443

• Test de dépréciation 0

• Écart de conversion 0

Au 31 décembre 2022 443

Montants nets

Au 30 juin 2022 13 660

Au 31 décembre 2022 12 503

Par UGT
Valeurs nettes Au 

31 décembre 2022

Valeurs nettes Au 

30 juin 2022

MND Safety 9 009 9 703

MND Snowmaking 693 1 064

MND Ropeways 2 546 2 588

MND Leisure 255 305

TOTAL 12 503 13 660

UGT Taux d'actualisation
Taux de croissance à 

l'infini
Taux d'actualisation

Taux de croissance à 

l'infini

MND Safety 10,35% 2,0% 10,35% 2,0%

MND Snowmaking 10,35% 2,0% 10,35% 2,0%

MND Ropeways 10,35% 2,0% 10,35% 2,0%

MND Leisure 10,35% 2,0% 10,35% 2,0%

Au 31 décembre 2022 Au 30 juin 2022
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NOTE 5 - Immobilisations incorporelles  

 
 
 
Dans la continuité de l’exercice clos au 30 juin 2022, le Groupe a poursuivi ses investissements dans les 

différents pôles d’activités avec un montant de dépenses R&D à hauteur de 2,4 M€. 

Ces projets capitalisés sont nettement individualisés et ont de sérieuses chances de rentabilité commerciale. 

Ces dépenses sont amorties sur une durée comprise entre 5 et 12 années. Ils seront activés à la fin de la 

période de développement précédant la phase d’industrialisation et de commercialisation. 

Les analyses effectuées (cf. ci-dessus en note 2) n’ont pas conduit à identifier des indices de pertes de valeur 
sur les projets capitalisés. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Frais de 

développements
Brevets, licences

Autres 

immobilisations 
Total

Montants bruts

Au 30 juin 2021 14 751 5 881 4 361 24 993

• Augmentations de l'exercice 153 2 2 743 2 898

• Diminutions de l'exercice (319) 0 0 (319)

• Transferts 503 502 (1 005) 0

Au 30 juin 2022 15 088 6 385 6 099 27 572

• Augmentations de l'exercice 2 386 2 000 4 386

• Diminutions de l'exercice (450) (450)

• Variations de périmètre (1 426) (17) (209) (1 652)

Au 31 décembre 2022 16 048 6 368 7 440 29 856

Amortissements

Au 30 juin 2021 (12 495) (2 394) (292) (15 181)

• Dotations de l'exercice (821) (630) (294) (1 745)

• Diminutions de l'exercice 263 263

Au 30 juin 2022 (13 053) (3 024) (586) (16 663)

• Dotations de l'exercice (232) (284) (114) (630)

• Diminutions de l'exercice 0

• Variations de périmètre 1 046 12 397 1 455

Au 31 décembre 2022 (12 239) (3 296) (303) (15 838)

Montants Nets

Au 30 juin 2022 2 034 3 361 5 513 10 909

Au 31 décembre 2022 3 808 3 072 7 137 14 018
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NOTE 6 - Immobilisations corporelles  

 

 
 
  

Terrains et 

Constructions

Instal.                        

techn.,                                 

mat. et out.

Autres                 

immo.                                  

Corporelles

Total

Montants bruts

Au 30 juin 2021 295 5 143 3 777 9 216

• Augmentations de l'exercice 2 1 051 1 053

• Diminutions de l'exercice (48) (327) (375)

• Transferts 37 176 (213) 0

• Variations de périmètre 0

• Écart de conversion 4 10 41 55

Au 30 juin 2022 336 5 283 4 329 9 949

• Augmentations de l'exercice 2 273 275

• Diminutions de l'exercice (10) (31) (41)

• Transferts 33 65 (98) 0

• Variations de périmètre 0

• Écart de conversion (2) (3) (14) (19)

Au 31 décembre 2022 369 5 335 4 459 10 164

Amortissements

Au 30 juin 2021 (159) (4 264) (2 576) (6 999)

• Dotations de l'exercice (18) (173) (549) (740)

• Diminutions de l'exercice 37 235 272

• Transferts 0

• Variations de périmètre 0

• Écart de conversion (3) (3)

Au 30 juin 2022 (180) (4 400) (2 890) (7 470)

• Dotations de l'exercice (8) (92) (150) (250)

• Diminutions de l'exercice 7 23 30

• Transferts 0

• Variations de périmètre 0

• Écart de conversion 1 1 10 12

Au 31 décembre 2022 (187) (4 484) (3 007) (7 678)

Montants nets

Au 30 juin 2022 157 883 1 439 2 478

Au 31 décembre 2022 183 851 1 452 2 485
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NOTE 7 – Actifs liés aux droits d’utilisation 

 

L’analyse effectuée n’a pas conduit à identifier d’actifs liés aux contrats de location qui seraient à tester 

indépendamment d’une unité génératrice de trésorerie. 

Pour information, les contrats de crédit-bail portent essentiellement sur les installations techniques. 

 

NOTE 8 - Autres actifs financiers non courants 

 

 
 
Les prêts, cautionnements et autres créances - non courants regroupent essentiellement des dépôts de 

garantie versés principalement par les sociétés filiales françaises aux sociétés propriétaires des bâtiments 

industriels des sites français et des cautions bancaires.  

 

Total

Montants bruts

Au 30 juin 2021 7 023 8 519 1 307 1 950 18 799

• Augmentations de l'exercice 129 129

• Diminutions de l'exercice 0

• Transferts 0

• Variations de périmètre 0

• Écart de conversion 47 47

Au 30 juin 2022 7 070 8 519 1 436 1 950 18 975

• Augmentations de l'exercice 2 048 261 2 309

• Diminutions de l'exercice (713) (266) (979)

• Transferts 0

• Variations de périmètre (556) (556)

• Écart de conversion (17) (17)

Au 31 décembre 2022 7 832 8 519 1 431 1 950 19 732

Amortissements

Au 30 juin 2021 (3 526) (4 194) (864) (1 013) (9 597)

• Dotations de l'exercice (1 703) (750) (226) 0 (2 679)

• Diminutions de l'exercice 140 140

• Transferts 0

• Variations de périmètre 0

• Impairment 0

• Écart de conversion (6) (6)

Au 30 juin 2022 (5 235) (4 804) (1 090) (1 013) (12 142)

• Dotations de l'exercice (1 010) (433) (166) (142) (1 751)

• Diminutions de l'exercice 713 266 979

• Transferts 0

• Variations de périmètre 312 312

• Impairment 0

• Écart de conversion 8 8

Au 31 décembre 2022 (5 212) (5 237) (990) (1 155) (12 594)

Montants nets

Au 30 juin 2022 1 835 3 715 346 937 6 833

Au 31 décembre 2022 2 620 3 282 441 795 7 138

Terrains et 

Constructions

Instal.                        

techn.,                                 

mat. et out.

Autres                 

immo.                                  

Corporelles

Autres immo. 

Incorporelles

Prêts, cautionnements et autres créances - non courants 1 286 1 513

Valeurs brutes 1 286 1 513

Valeurs nettes 1 286 1 513

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022
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NOTE 9 - Impôts différés  

Les actifs d’impôts différés relatifs aux déficits fiscaux reportables ne sont comptabilisés que dans la mesure 

où ils pourront être imputés sur des différences taxables futures, ou lorsqu’il existe une probabilité raisonnable 

de réalisation ou de recouvrement par imputation sur des résultats futurs. Les résultats futurs sont pris en 

compte en fonction d’un horizon prévisible (à 5 ans), au regard des prévisions disponibles, qui dépend des 

sociétés du Groupe. Le calcul effectué tient compte des dispositions fiscales applicables en France en matière 

d’utilisation des déficits fiscaux reportables (plafonnement des utilisations, etc.). 

Au 31 décembre 2022, et conformément à la norme IAS 12 et aux recommandations de l’ESMA, l’historique 

des pertes récentes a conduit le groupe à ne reconnaître aucun impôt différé actif relatif aux déficits fiscaux 

reportables. 

 

 

 

NOTE 10 - Stocks 

 

 

 

 

 

Différences 

temporaires

Reports 

déficitaires
Retraite

Retraitements 

divers
Total

Au 30 juin 2021 41 0 176 (1 309) (1 095)

• Incidence résultat 16 (12) 108 112

• Variations de périmètre 0

• Reclassement 0

• Autres 0

• Écart de conversion (9) (9)

Au 30 juin 2022 57 0 164 (1 210) (992)

• Incidence résultat (5) (7) 225 213

• Variations de périmètre (107) (9) (27) (143)

• Reclassement 60 27 (87) 0

• Autres 0

• Écart de conversion 2 2

Au 31 décembre 2022 5 0 175 (1 097) (920)

Suivi des déficits fiscaux Au 30 juin 2022 France Allemagne Autriche Reste du monde

Déficits fiscaux de fin de période (160 286) (14 034) (8 511) (23 416)

Dont déficits ayant donné lieu à activation d'impôts différés 0 0 0 0

Dont déficits n'ayant pas donné lieu à activation d'impôts différés (160 286) (14 034) (8 511) (23 416)

Suivi des déficits fiscaux Au 31 décembre 2022 France Allemagne Autriche Reste du monde

Déficits fiscaux de fin de période (165 530) 0 (8 972) (24 680)

Dont déficits ayant donné lieu à activation d'impôts différés 0 0 0 0

Dont déficits n'ayant pas donné lieu à activation d'impôts différés (165 530) 0 (8 972) (24 680)

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Stocks matières premières et fournitures 19 566 19 119

Encours de Production 5 711 7 242

Stocks de marchandises 1 261 1 447

Valeurs brutes 26 538 27 808

Provision pour dépréciation (3 058) (3 101)

Valeurs nettes 23 480 24 707
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NOTE 11 - Clients et autres débiteurs 

 
 

Le poste « Créances clients » s’élève à 26,4 M€ au 31 décembre 2022 et le poste « Actifs sur contrats clients 
» (qui correspond aux clients - factures à établir, constatées dans le cadre de l’application de la marge à 
l’avancement) s’élève à 19,8 M€, en lien avec la croissance de l’activité constatée sur l’exercice.   
 
Le poste « Créances fiscales » est composé essentiellement de postes de TVA (crédit de TVA, TVA déductible 
sur décaissements, TVA sur factures non parvenues).  
 
La dépréciation concerne uniquement le poste « Clients et comptes rattachés ». Une provision de 0,5 M€ est 
constatée conformément à la norme IFRS 9 en fonction des pertes attendues à la clôture des comptes au 31 
décembre 2022.  
 
L’évolution des comptes courants débiteurs, dépréciés totalement, s’explique par la variation du périmètre de 
consolidation qui a entrainé la reconstitution des comptes courants envers les sociétés devenues hors groupe. 
 
 

NOTE 12 - Trésorerie et équivalents de trésorerie 

 
 
Il n’existe pas de trésorerie soumise à des restrictions ou à des garanties.  
 

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Avances et acomptes versés sur commandes 3 475 5 760

Créances clients 26 387 14 162

Actifs sur contrats clients 19 840 22 440

Créances sociales 1 430 1 424

Créances fiscales 6 597 7 288

Comptes courants débiteurs 10 164 0

Débiteurs divers 811 156

Valeurs brutes 68 704 51 230

Provision pour dépréciation (10 705) (619)

Valeurs nettes 57 999 50 611

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Échéancement

Inférieur à un an 57 999 50 611

Compris entre un et cinq ans 0 0

Supérieur à cinq ans 0 0

Total 57 999 50 611

Disponibilités à court terme  3 345 5 139

Total 3 345 5 139

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022
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NOTE 13 – Capitaux propres 

Au 31 décembre 2022, le capital de la Société était composé de 2 513 222 actions.  

Le tableau ci-dessous synthétise les mouvements de capital intervenus depuis le 30 juin 2022.  

 

 

NOTE 14 – Provisions non courantes 

 
 
 

NOTE 15 - Provisions pour retraites et assimilés 

 
Le groupe doit verser des indemnités de départs à la date de départ à la retraite des salariés, conformément 
aux dispositions des conventions collectives. Les obligations liées à ces engagements sont comptabilisées 
sous forme de provisions. 
     
Ces engagements sont calculés selon la méthode des unités de crédit projetées par actualisation des droits 

futurs estimés à l’âge de départ à la retraite. 

 

Le Groupe ne disposant pas d'actif de couverture, l'intégralité de l'engagement exposé ci-dessus est inscrit au 

passif du Groupe. 

Les écarts actuariels sont constatés directement en autres éléments du résultat global. 

Le tableau suivant présente les principales hypothèses retenues pour les clôtures 31 décembre 2022 et 30 

juin 2022.  

Autres
Pensions et 

retraites
Total

Au 30 juin 2022 90 232 322

• Dotations de l'exercice 46 46

• Reprise de provision utilisée (78) (78)

• Reprise de provision non utilisée 0

• Gains ou pertes actuariels 20 20

Au 31 décembre 2022 12 298 310

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Variation de l'engagement net reconnu au bilan

Dette actuarielle de début de période 232 878

Charge d'intérêt

Coût des services rendus 46 98

Gains ou pertes actuariels 20 (396)

Variation de périmètre (348)

Ecart de conversion

Dette actuarielle de fin de période 298 232
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Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Table de mortalité INSEE 2021 INSEE 2019

Age de départ à la retraite 65 ou 67 ans 65 ou 67 ans

Taux de charges sociales moyen 44,55% 44,55%

Taux d’actualisation (iBoxx) 3,75% 3,22%

Taux de revalorisation des salaires 3,00% 1,00%

Taux de turn-over
Variable par 

tranche d’âge

Variable par tranche 

d’âge

Hypothèse de départ Départ volontaire Départ volontaire
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NOTE 16 - Emprunts et dettes financières 

 

Au cours de l’exercice, le groupe a contracté trois emprunts obligataires simple pour un montant total de 14,0 

M€, le solde d’un montant de 0.6m€ correspondant aux intérêts capitalisés. 

 

Au 30 juin 2022 Au 30 juin 2021 Emissions Remboursements Reclassement
Variation des 

cours de change
Au 30 juin 2022

Emprunts obligataires 0 5 000 5 000

Emprunts garantis par l'Etat 18 889 1 709 20 598

BPIFrance / Avance ADEME 1 414 1 414

Emprunts auprès étab. de crédit 0 0

Dettes financières crédit-bail 1 542 (535) 1 007

Autres emprunts et dettes assimilées 60 952 9 125 70 077

Dettes sur obligations locatives 2 234 (1 720) 514

Intérêts courus 9 639 10206 -9125 10 720

Dettes financières non courantes 94 670 16 915 0 (2 255) 0 109 330

Emprunts obligataires 0 5 640 (5 640) 0

Emprunts garantis par l'Etat 0 0

BPIFrance / Avance ADEME 0 0

Emprunts auprès étab. de crédit 87 172 259

Dettes financières crédit-bail 617 (579) 535 7 580

Autres emprunts et dettes assimilées 0 5 161 5 161

Autres dettes financières 3 180 19 (2 235) 964

Dettes sur obligations locatives 1 919 (1 742) 1 720 13 1 910

Intérêts courus 0 0
Concours bancaires courants 1 064 64 (69) 1 059

Dettes financières courantes 6 867 11 056 (10 196) 2 255 (49) 9 933

Échéancement Au 30 juin 2021 Au 30 juin 2022

Inférieur à un an 6 867 9 933

Compris entre un et deux ans 2 037 106 570

Compris entre deux et trois ans 89 873 2 760

Compris entre trois et quatre ans 2 760 0

Supérieur à cinq ans 0 0

Total 101 537 119 263

Au 31 décembre 2022 Au 30 juin 2022 Emissions Remboursements Reclassement
Variation des 

cours de change

Au 31 

décembre 2022

Emprunts obligataires 5 000 14 608 (19 608) 0

Emprunts garantis par l'Etat 20 598 1 264 173 22 035

BPIFrance / Avance ADEME 1 414 180 1 594

Emprunts auprès étab. de crédit 0 0

Dettes financières crédit-bail 1 007 (289) 718

Autres emprunts et dettes assimilées 70 077 6 575 (74 652) 2 000

Dettes sur obligations locatives 514 1 140 1 654

Intérêts courus 10 720 (9 979) 741

Dettes financières non courantes 109 330 22 627 0 (103 215) 0 28 742

Emprunts obligataires 0 19 608 19 608

Emprunts garantis par l'Etat 0 0

BPIFrance / Avance ADEME 0 0

Emprunts auprès étab. de crédit 259 (173) 86

Dettes financières crédit-bail 580 (284) 289 585

Autres emprunts et dettes assimilées 5 161 78819 83 980

Autres dettes financières 964 (552) 412

Dettes sur obligations locatives 1 910 2 297 (1 285) -1140 1 782

Intérêts courus 0 5812 5 812

Concours bancaires courants 1 059 (217) 842

Dettes financières courantes 9 933 2 297 (2 338) 103 215 0 113 107

Échéancement Au 30 juin 2022
Au 31 

décembre 2022

Inférieur à un an 9 933  113 107 

Compris entre un et deux ans 106 570  28 742 

Compris entre deux et trois ans 2 760

Compris entre trois et quatre ans 0

Supérieur à cinq ans 0

Total 119 263 141 849
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NOTE 17 – Provisions (part à moins d’un an) 

 

Dans la cadre du plan de transformation engagé au cours des exercices précédents, le groupe a poursuivi sa 

restructuration opérationnelle en France et à l’étranger, ce qui se traduit par la reprise d’une provision de 

0,5 M€ comptabilisée en résultat non courant.  

 

 

NOTE 18 - Fournisseurs et autres créditeurs 

 
 
Comme indiqué en note 1, les passifs liés aux incertitudes fiscales sont constatés en dettes d’impôts sur les 
sociétés. Aucun passif n’a été constaté à ce titre sur les exercices présentés. 
 
La variation du poste « dettes fournisseurs » correspond à la croissance de l’activité qu’a connue le groupe 
au cours de l’exercice écoulé.  
 
Le poste « Passifs sur contrats » est composé principalement des acomptes clients reçus à hauteur de 9,6 M€ 
contre 13,0 M€ en N-1 et aux produits constatés d’avance pour 7,4 M€ contre 7,9 M€ en N-1, confère NOTE 
2 – Méthodes et règles d’évaluation. 
  

Garanties Litiges Restructuration
Autres, 

pénalité fin de 
Total

Au 30 juin 2021 933 200 2 025 1 313 4 471

• Dotations de l'exercice 924 472 1 396

• Reprise de provision utilisée (100) (1 925) (1 384) (3 409)

• Reprise de provision non utilisée 0

• Variations de périmètre 0

• Autres (250) (250)

• Écart de conversion 0

Au 30 juin 2022 933 100 1 024 151 2 208

• Dotations de l'exercice 161 161

• Reprise de provision utilisée (499) (198) (697)

• Reprise de provision non utilisée 0

• Variations de périmètre 0

• Autres 0

• Écart de conversion 0

Au 31 décembre 2022 933 100 525 114 1 672

Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Dettes fournisseurs 28 522 31 845

Dettes sociales 5 775 6 802

Dettes fiscales 6 650 6 509

Dettes diverses 2 040 1 175

Passifs sur contrats 17 028 20 918

Total 60 015 67 250

Échéancement
Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Inférieur à un an 60 015 67 250

Compris entre un et cinq ans 0 0

Supérieur à cinq ans 0 0

Total 60 015 67 250
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NOTES SUR L’ETAT DU RESULTAT NET CONSOLIDE 

 

NOTE 19 – Chiffre d’affaires consolidé 

 
Chiffre d’affaires consolidé 
 

 
 
La "Production vendue de services" regroupe principalement les prestations de montage (réalisées lors de 

contrats clé en main) et de service après-vente.       

L’analyse des produits des activités ordinaires dans le cadre de la norme IFRS 15 a permis de mettre en 

évidence 2 familles de ventes : 

(1) Les ventes de produits finis, 

(2) Les ventes de projets, 

 

 

 

La ventilation du CA par secteur d’activité est donnée en note 31 sur l’information sectorielle. 

 

 

 

 

Production vendue de biens 42 446 86,2% 27 902 70,3%

Production vendue de services 1 925 3,9% 3 224 8,1%

Ventes de marchandises 4 891 9,9% 8 592 21,6%

Total 49 262 100,0% 39 718 100,0%

Au 31 décembre 2022 Au 31 décembre 2021

6 mois 6 mois

France 26 584 54,0% 11 959 30,1%

Europe (hors France) 9 452 19,2% 8 054 20,3%

Amérique du Nord 8 451 17,2% 5 711 14,4%

Asie 3 627 7,4% 7 688 19,4%

Reste du monde 1 148 2,3% 6 306 15,9%

Total 49 262 100,0% 39 718 100,0%

Au 31 décembre 2022 Au 31 décembre 2021
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NOTE 20 – Achats consommés 

 

 

 

NOTE 21 – Charges externes 

 

La rubrique « divers » comprend notamment les managements fees de notre actionnaire M&V pour 263 K€, 

le personnel extérieur pour 1 123 K€, les services bancaires pour 93 K€ ainsi que des autres charges externes 

pour 300 K€. 

 

 

 

 

 

 

 

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Achat sous-traitance industrielle (8 768) (6 463)

Achat matières premières, fournit. & aut. appro. (20 562) (15 553)

Variation stocks matières premières, fournit. & autres appro. (1 153) 745

Achats de marchandises (1 551) (3 405)

Variation stocks de marchandises 0 (92)

Achats non stockés de matières et fournitures (72) (39)

Total (32 106) (24 808)

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Sous-traitance générale (285) (226)

Locations et charges locatives (243) (527)

Primes d'assurance (399) (337)

Entretiens et réparations (345) (409)

Rémun. d'intermédiaires & honoraires (578) (642)

Publicités (310) (363)

Transports (1 592) (1 265)

Déplacements, missions (1 059) (828)

Frais postaux et télécommunication (109) (111)

Divers (1 779) (1 585)

Total (6 699) (6 292)
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NOTE 22 - Charges de personnel et effectifs 

 
 
Pour faire face à la crise sanitaire, le Groupe MND a bénéficié d’exonérations de charges sociales présentées 

en diminution des charges sociales pour un montant nul au 31 décembre 2022 et pour un montant de 1,3 M€ 

sur l’exercice clos au 31 décembre 2021.  

 

 

En date du 31 décembre 2022, le Groupe compte 261 salariés pour 273 collaborateurs au 31 décembre 2021. 

 

NOTE 23 – Dotations aux dépréciations et provisions courantes 

 
 

 

 

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Rémunération du personnel (5 542) (5 515)

Charges sociales (1 984) (959)

Dotation nette pour engagement de retraite (40) 48

TOTAL (7 566) (6 426)

Effectifs moyens des sociétés intégrées
Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Cadres 126 126

Techniciens, agents de maîtrise, employés, ouvriers et C.D.D. 132 151

Total 258 277

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Dot. aux provisions d'exploitation (160) (250)

Dot./dép. des stocks en-cours et produits finis (101) (105)

Dot./dép. des actifs circulants 0 (298)

Rep. aux provisions d'exploitation 199 423

Rep./dép. des créances 0 142

Rep./dép. des stocks 107 86

Total 45 (2)
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NOTE 24 - Autres produits et charges d’exploitation  

 

En décembre 2022, le groupe a comptabilisé en autres produits une reprise de produit constaté d’avance d’un 

montant de 0,1 M € et une production immobilisée pour un montant de 0,3 M€. La subvention encaissée sur 

la période pour un montant de 0,1 M€ concerne l’Ademe. 

Les subventions comptabilisées sur l’exercice 2021 représentent les aides gouvernementales perçues en lien 

direct avec la crise sanitaire qu’a connu le secteur d’activité. 

Les autres produits de l’exercice clos au 31 décembre 2021 concernaient principalement un produit 

d’exploitation d’un montant de 1,3 M€ correspond à la régularisation d’un dépôt de garantie reçu en Chine.  

 

NOTE 25 – Indicateurs de performance 

 

Marge brute : Chiffre d’affaires – Achats consommés. Le Groupe suit la marge brute comme indicateur afin 

de mesurer sa performance indépendamment de ses charges externes, charges de personnel et de sa 

politique de financement et d’amortissement. 

 

 

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Crédits d'Impôt Recherche et Crédit d'Impôt Export 358 158

Subventions d'exploitation 120 909

Pertes sur créances irrrécouvrables 0 (9)

Produits et charges diverses 610 1 580

Total 1 088 2 638

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Chiffres d'Affaires 49 262 39 718

Achats Consommés (32 106) (24 808)

MARGE BRUTE 17 156 14 910

Charges externes (6 699) (6 292)

Charges de Personnel (7 566) (6 426)

Impôts et Taxes (356) (30)

Dotation aux amortissements (2 640) (2 621)

Dotations nettes aux provisions 45 (2)

Autres Produits et Charges d'exploitation 1 088 2 638

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 1 028 2 177

Dotation aux amortissements 2 640 2 621

EBITDA 3 669 4 798

Eléments exceptionnels à caractère non recurrent 0 0

EBITDA AJUSTE 3 669 4 798
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EBITDA ajusté 

Le Groupe suit l'EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation, and Amortization) ajusté comme 

indicateur de performance afin de mesurer la performance du Groupe indépendamment de sa politique de 

financement et d'amortissement.  

L’EBITDA ajusté désigne le bénéfice avant que n'en soit soustrait les intérêts, les impôts et taxes, les dotations 

aux amortissements, les provisions sur immobilisations (mais après dotations aux provisions sur stocks et 

créances clients) et l'ajustement des éléments exceptionnels à caractère non récurrent. 

 

NOTE 26 – Autres produits et charges opérationnels non courants 

 

  

Les autres produits et charges opérationnels non courants, qui s’élèvent à -0,8 M€ sur le semestre, intègrent 

des travaux de restructuration financière et d’adaptation de la structure du Groupe. 

 

NOTE 27 - Résultat financier 

  

Le coût de l’endettement financier net passe de 6,6 M€ à fin décembre 2021 à 7,7 M€ à fin décembre 2022. 

Cela s’explique par l’effet lié à la capitalisation des intérêts financiers et la mise en place de nouveaux 

financements sur l’exercice. 

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois

Coûts de restructuration (1 326) (818)

Reprise de provision restructuration 499 364

Autres produits 38 43

Autres charges (10) (162)

TOTAL (799) (573)

6 mois 6 mois

Gains de change 885 487

Pertes de change (905) (76)

Dividendes

Autres charges et produits financiers (323) 627

Produits financiers (343) 1 038

Coût de l'endettement financier net (7 727) (6 595)

Coût de l'endettement financier lié aux contrats de location retraités selon IFRS 16 (153) (75)

Autres charges financières (273) (661)

Charges financières (8 153) (7 331)

Résultat financier (8 496) (6 293)

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021



 

  
  

                                                                                                                                                                                       36/45 
 

 

NOTE 28 - Impôts sur les résultats 

 

 
 
Les impôts différés correspondent essentiellement au retraitement des contrats de crédits baux et IFRS 16. 
 
 

 

 

NOTE 29 – Intégration fiscale française 

Les filiales consolidées suivantes appartiennent au périmètre d’intégration fiscale français dont MONTAGNE 

ET NEIGE DEVELOPPEMENT est la société tête de groupe : 

• MND France      

• MBS       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Composantes de la charge d'impôt

6 mois 6 mois

Impôts exigibles 0 (421)

Impôts différés 212 72

CVAE (46) (66)

TOTAL 166 (415)

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021

Rapprochement entre la charge théorique et la charge réelle

6 mois 6 mois

Résultat net (7 274) (5 105)

Impôts sur les bénéfices (166) 415

Résultat avant impôt (7 440) (4 690)

Taux d'impôt théorique 25,00% 28,00%

Impôt théorique calculé au taux de la société mère 1 860 1 313

Différences permanentes (212) (72)

Impact activation de déficits 0 0

Déficits non activés (1 860) (1 313)

Ecart de taux France/Etranger 0 0

Autres 46 487

Charge (ou produit) réelle d'impôt (166) 415

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021
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NOTE 30 - Résultat par action 

 
 
 
Le résultat de base par action est calculé en divisant le bénéfice net revenant aux actionnaires de la Société 

par le nombre moyen pondéré d’actions ordinaires en circulation au cours de l’exercice. Les instruments 

donnant droit au capital de façon différée (obligations convertibles…) sont considérés comme anti dilutifs car 

ils induisent une augmentation du résultat par action. Ainsi le résultat dilué par action est identique au résultat 

de base par action étant donné que le résultat est déficitaire. 

  

6 mois 6 mois

Résultat net attribuable aux porteurs de capitaux ordinaires de l'entité (8 100) (5 104)

mère (en K€)

Nombre d'actions de droit ordinaire 2 513 222 2 513 222

Nombre moyen d'actions de droit ordinaire 2 513 222 2 513 222

(3,22)

Résultat en euros par action (2,03)

Résultat dilué en euros par action (3,22) (2,03)

Au 31 

décembre 2022

Au 31 

décembre 2021
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AUTRES INFORMATIONS 

 

NOTE 31 – Information sectorielle 

 
 
31.1.1 Résultats sectoriels 
 

 

A noter les évolutions suivantes : 

- Le pôle « Snowmaking & Ropeways » a totalisé des ventes semestrielles de 34,6 M€ vs 30,7 M€ 

sur l’exercice précédent. 

 

- Le pôle « Safety & Leisure » a enregistré un chiffre d’affaires semestriel consolidé de 14,7 M€ vs 

9,0 M€ sur l’exercice précédent. 

 

- Au cours de la période, le pôle « Snowmaking & Ropeways » a enregistré un résultat opérationnel 

de -0,5 M€ tandis que le pôle « Safety & Leisure » a vu son bénéfice opérationnel passer à +0,7 

M€. 
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31.1.2 Répartition des actifs et des passifs 
 

 

 

  

Sécurité & 

Loisirs

Enneigement & 

Remontées 

Mécaniques

Total
Sécurité & 

Loisirs

Enneigement & 

Remontées 

Mécaniques

Total

 Actifs non courants 17 229 20 202 37 431 14 396 21 001 35 397

- écart d'acquisition 9 265 3 238 12 503 10 007 3 653 13 660

- autres actifs non courants 7 964 16 964 24 928 4 389 17 348 21 737

Actifs courants 19 687 66 522 86 209 11 819 69 507 81 326

- stocks 6 551 16 929 23 480 5 334 19 373 24 707

- créances clients et autres débiteurs 11 875 46 124 57 999 5 628 44 185 49 813

- autres actifs courants 445 940 1 385 283 1 383 1 666

- disponibilités 817 2 529 3 345 573 4 566 5 139

Total actif 36 916 86 724 123 640 26 215 90 508 116 723

Passifs non courants 10 859 18 750 29 610 24 734 90 842 115 576

- dettes financières 10 268 17 374 27 643 24 418 89 237 113 655

- autres passifs non courants 591 1 376 1 966 316 1 605 1 921

Passifs courants 50 079 125 815 175 895 11 566 63 500 75 066

- dettes financières 33 743 80 464 114 207 1 126 4 481 5 608

- dettes fournisseurs et autres créditeurs 15 012 29 647 44 660 8 362 40 177 48 540

- autres passifs courants 1 324 15 704 17 028 2 077 18 841 20 918

Total passif 60 938 144 565 205 504 36 300 154 342 190 642

Au 30 juin 2022Au 31 décembre 2022
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NOTE 32 - Engagements hors bilan et passifs éventuels 

 
 

 
 
Précisions sur les engagements donnés :  
 
- Les suretés réelles (nantissement de titres et de fonds de commerce) sont données en garantie pour des 
dettes financières. 
- Les cautions bancaires sont données aux clients sur les marchés, retenues de garantie ou paiements 
d'acompte. 

 

NOTE 33 – Facteur de risques financiers 

Les facteurs de risques financiers sont détaillés dans la note 34 du rapport annuel des comptes clos au 30 

juin 2022. 

En ce qui concerne le risque de liquidité – appréciation de la continuité d’exploitation, les comptes semestriels 

clos au 31 décembre 2022 ont été arrêtés par le Conseil d’Administration selon le principe de continuité 

d’exploitation.  

 

Dans ce contexte, la Société a procédé à une analyse de sa prévision de trésorerie, qui lui permet de confirmer 

sa capacité de financement de ses besoins au cours des 12 prochains mois, soit à la date d’arrêté de ses 

comptes semestriels clos le 31 décembre 2022 avoir la capacité de couvrir ses échéances jusqu’au 31 

décembre 2023. 

 

A ce titre, au cours des derniers exercices, dont l’exercice en cours 2022/2023, le groupe a finalisé, avec 

succès, le renforcement de sa structure bilancielle et le réaménagement de ses dettes bancaires, avec l’appui 

de Cheyne Capital aux côtés des actionnaires historiques Cheydemont et Xavier Gallot-Lavallée, via 

Montagne & Vallée, l’actionnaire de référence de MND. 

 

Dans un contexte d’incertitude lié à la guerre Russie / Ukraine et aux tensions inflationnistes et supply Chain, 

le groupe considère qu’il pourrait être exposé à ces risques. Toutefois il convient de souligner qu’à ce stade, 

cela n’a pas d’impact significatif sur la conduite des affaires.  

Engagements donnés
Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Cautions 667 692

Nantissements (titres, fonds de commerce, autres) 113 029 101 870

Dailly 0 18

Total engagements donnés 113 697 102 580

Engagements reçus
Au 31 décembre 

2022
Au 30 juin 2022

Cautions 0 0

Nantissements 0 0

Autres 0 0

Total engagements reçus 0 0
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NOTE 34 – Evènements post clôture 

CARNET DE COMMANDES DE 167,1 M€ AU 31 MARS 2023 

La prise de nouvelles commandes fermes est demeurée soutenue depuis le début de l’année 2023, avec 

notamment le gain de l’appel d’offres international pour l’aménagement 4 saisons du site de Chimgan en 

Ouzbékistan. 

MND a été choisi pour l’intégralité des 6 lots de ce projet, pour un montant total de 100 M€ co-financé 

par un prêt inter-gouvernemental de l’État français encadré par l’OCDE (Organisation de coopération et 

de développement économiques), qui a pour objectif d’accélérer le développement du site touristique par 

la création de nouveaux équipements et installations 4 saisons. 

Ce contrat prévoit la conception, l’étude, la fabrication et l’installation de nombreux équipements dont 

une télécabine débrayable 10 places, un téléphérique va-et-vient de 80 places et les stations d’accueil, 

deux télésièges pinces fixes 4 places, un système d’enneigement automatique et des systèmes de 

sécurisation contre les avalanches, des équipements de loisirs 4 saisons (une luge sur rail, tyroliennes 

géantes, etc.). L’ensemble de ces installations sera réalisé au cours des trois prochaines années. 

Intégrant ce contrat majeur et historique, le carnet de commandes fermes au 31 mars 2023 s’élevait 

désormais à 167,1 M€, contre 67,9 M€ à fin décembre 2022. 

 

CONFIRMATION DES OBJECTIFS ANNUELS 2022/2023  

Pour l’exercice 2022/2023, le Groupe confirme ses objectifs annuels : réaliser une nouvelle année de 

croissance de son activité et poursuivre l’amélioration de sa rentabilité (EBITDA ajusté), malgré les 

tensions sur les prix des matières premières, de l’énergie et des composants matériels. 

 

FAITS MARQUANTS ET EVENEMENTS POST-CLOTURE 

Approbation de l'assemblée générale des actionnaires de MND pour la mise en oeuvre de l'accord de 

restructuration financière en vue de la poursuite du plan stratégique « Succeed Together 2024 » 

• Réalisation définitive des augmentations de capital réservées pour un montant global de 

136,6 M€ 

• Mise en œuvre de l'attribution gratuite de bons de souscription d'actions (BSA) au profit 

des actionnaires historiques 

  

Les actionnaires de MND (Euronext Growth – FR00140050Q2 – ALMND) (la « Société », et avec ses 

filiales, le « Groupe »), groupe industriel français spécialiste de la mobilité par câble, des systèmes 

d'enneigement, de la sécurité en montagne et des infrastructures de loisirs à sensations, se sont réunis 

en assemblée générale extraordinaire le vendredi 10 mars 2023, au siège social de la société, afin de se 

prononcer sur les résolutions nécessaires à la mise en œuvre des opérations prévues par l'accord de 

restructuration financière (l'« Accord ») avec les principaux partenaires financiers de la Société, Cheyne 

European Strategic Value Credit Fund (« Cheyne ») et l'État français par l'intermédiaire du Fonds de 

Développement Économique et Social (FDES), annoncé par voie de communiqué de presse le 12 janvier 

2023. 

Pour rappel, cet Accord, associant Cheyne, Xavier Gallot-Lavallée et les principaux actionnaires, 

Montagne & Vallée et Cheydemont ayant déclaré agir de concert, vise à renforcer la structure financière 

du Groupe en rétablissant son équilibre bilantiel et en le dotant des liquidités nécessaires pour lui 

permettre de mener à bien sa croissance et ses investissements dans le cadre de son plan stratégique 

« Succeed Together 2024 », notamment pour concevoir de nouvelles lignes de produits et accroître ses 

capacités industrielles en France pour la production de ces nouvelles solutions et les projets dédiés au 

transport urbain. 

  



 

  
  

                                                                                                                                                                                       42/45 
 

RÉSULTAT DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE EXTRAORDINAIRE DES ACTIONNAIRES DU 

10 MARS 2023 

Les actionnaires de MND ont approuvé les résolutions suivantes soumises à leur vote : 

• Les résolutions 1 à 4 relatives aux augmentations de capital en numéraire avec suppression du 

droit préférentiel de souscription d'un montant global de 136,6 M€ au profit des sociétés Cheyne 

et Cheydemont ; 

• La résolution 5 relative à la modification corrélative des statuts ; 

• La résolution 6 relative à l'émission de BSA alloués gratuitement aux actionnaires avec délégation 

de compétence au Conseil d'administration pour leur mise en place ; 

• La résolution 8 donnant pouvoirs pour l'accomplissement des formalités. 

Le résultat détaillé des votes par résolution est disponible en annexe du présent communiqué de presse 

(page 4). 

  

CONSTATATION DE LA RÉALISATION DEFINITIVE DES AUGMENTATIONS DE CAPITAL 

RÉSERVÉES 

Le Conseil d'administration de MND qui s'est tenu le 10 mars 2023 consécutivement à l'assemblée 

générale des actionnaires a constaté la réalisation définitive des augmentations de capital réservées d'un 

montant global de 136,6 M€ souscrites par compensation des créances que Cheyne et Cheydemont 

détenaient à l'encontre de la Société, à hauteur respectivement de 135,5 M€ et 1,1 M€ (les 

« Augmentations de Capital ») au prix unitaire de 2,00 € par action avec suppression du droit 

préférentiel de souscription des actionnaires, sur le fondement des dispositions de l'article L. 225-138 du 

Code de commerce. 

Ces Augmentations de Capital permettent de désendetter massivement le Groupe par le biais d'une 

conversion en capital de la dette existante de Cheyne et Cheydemont à hauteur d'un montant total de 

136,6 M€. Ces actions nouvelles émises, entièrement assimilées aux actions ordinaires anciennes, vont 

faire l'objet d'une demande d'admission aux négociations sur le marché Euronext Growth à Paris. 

À l'issue de ces Augmentations de Capital, le capital social de MND est désormais constitué de 

70 819 586 actions. Cheyne et Cheydemont détiennent, en agissant de concert avec Xavier Gallot-

Lavallée et Montagne & Vallée, principaux actionnaires de MND, 97,84% du capital et des droits de vote 

de la Société. Cheyne, Cheydemont et Xavier Gallot-Lavallée, via Montagne & Vallée et Cheydemont, 

sont convenus de transférer leurs titres MND au profit d'une société commune dédiée et baptisée 

L&M Infra qui détiendra 97,84% du capital et des droits de vote de la Société à l'issue de ces opérations. 

Pour rappel, par décision en date du 27 janvier 2023, l'Autorité des marchés financiers (AMF) a octroyé 

au concert constitué par Cheyne, Xavier Gallot-Lavallée, Montagne & Vallée et Cheydemont des 

dérogations à l'obligation de dépôt d'une offre publique d'achat sur les actions MND sur le fondement des 

articles 234-9 2° et 234-9 7° de son règlement général. 

  

MISE EN ŒUVRE D'UNE ATTRIBUTION GRATUITE DE BONS DE SOUSCRIPTION 

D'ACTIONS AU PROFIT DES ACTIONNAIRES HISTORIQUES 

Afin de permettre aux actionnaires historiques de prendre part au développement du Groupe aux mêmes 

conditions de prix que celles retenues dans le cadre des Augmentations de Capital, le Conseil 

d'administration, faisant usage de la délégation octroyée par l'assemblée générale tenue le 10 mars 2023, 

a décidé la mise en œuvre d'une émission de bons de souscription d'actions (BSA) alloués gratuitement 

aux actionnaires, ayant les caractéristiques suivantes : 

• Bénéficiaires : actionnaires historiques pré-Augmentations de Capital, inscrits en compte 

au 9 mars 2023 à l'issue de la séance de Bourse 

• Parité d'attribution : 1 BSA pour 1 action existante 
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• Nombre de BSA maximum : 2 513 222 de bons de souscription d'actions (ledit nombre sera ajusté 

du montant de l’auto-détention, les BSA attribués à la Société à raison de ses actions auto-

détenues étant automatiquement annulés conformément aux dispositions de l'article L. 225-149-

2 du Code de commerce) 

• Date d'émission : 10 mars 2023 

• Maturité : 12 mois à compter du règlement-livraison des Augmentations de Capital, 

soit jusqu'au 15 mars 2024. Les BSA non exercés à l'issue de cette période perdront toute valeur 

et deviendront caducs 

• Prix d'exercice : 2,00 € (soit le prix de souscription retenu dans le cadre des Augmentations de 

Capital) 

• Parité d'exercice : 1 BSA donne le droit à souscrire à 1 action nouvelle 

• Nombre maximum d'actions nouvelles à émettre sur exercice des BSA : 2 513 222 actions 

nouvelles, soit une augmentation de capital maximum, prime d'émission incluse, d'un montant 

total de 5 026 444 € (et hors ajustement lié aux actions autodétenues, tel que décrit ci-dessus) 

• Cessibilité : libre 

• Admission des BSA aux négociations : non 

 

Le calendrier de l'émission gratuite des BSA est le suivant : 

13 mars 2023 Publication de l'avis Euronext d'annonce de l'attribution gratuite de BSA 

15 mars 2023 Détachement des BSA 

16 mars 2023 Record date de l'attribution gratuite de BSA 

17 mars 2023 Règlement livraison des BSA sur le compte des teneurs de comptes 

 

Les BSA seront émis et attribués gratuitement aux actionnaires de la Société inscrits en compte au 16 

mars 2023 à l'issue de la séance de Bourse (record date de l'attribution). Ainsi, compte tenu des délais 

de dénouement des ordres de vente et d'achat, les derniers ordres permettant de bénéficier des BSA 

devront être passés au plus tard le 14 mars 2023 à la clôture du marché d'Euronext Growth à Paris. 

L'émission des BSA ne donnera pas lieu à l'émission d'un prospectus. 

Les modalités de cette attribution gratuite de BSA et les caractérisques des BSA et des actions issues 

de l'exercice des BSA sont détaillées dans un document intitulé « Caractéristiques des BSA et des 

actions issues de l'exercice des BSA » disponible sur le site internet de MND, espace Investisseurs, 

rubrique Informations financières, section Autres documents financiers. 

  

ÉVOLUTION DE LA GOUVERNANCE 

La Société communiquera prochainement sur la nouvelle composition du Conseil d'administration, avec 

l'arrivée de trois nouveaux membres nommés sur proposition de Cheyne, afin de refléter l'évolution de 

l'actionnariat. 

 

  



 

  
  

                                                                                                                                                                                       44/45 
 

BILAN PROFORMA 

 

Le 10 mars 2023, MND a finalisé l’accord de restructuration financière avec ses principaux partenaires 

financiers et réalisé les augmentations de capital réservées d’un montant global de 136,6 M€ souscrites 

par compensation des créances par Cheyne et Cheydemont.  

La colonne « 31/12/2022 retraité » intègre la prise en compte de ces opérations sur les postes Trésorerie, 

Capitaux propres et Dettes financières, comme si elles avaient été effectives au 31 décembre 2022. 

 

(1) Emprunts obligataires contractés pour 6,65m€ sur la période du 01 janvier au 10 mars 

(2) Intérêts capitalisés sur la période post-clôture pour 2.5m€, pénalités et make whole liés au remboursement anticipé pour un 

montant de 14.2m€ 

(3) Reclassement dette Cheyne de dette fournisseur en dette financière pour 1m€ 

(4) Conversion de la dette Cheyne et Cheydemont en capital pour respectivement un montant de 135.5m€ et 1.1m€  

 

Notes

6 mois 6 mois 12 mois 6 mois

Ecarts d'acquisition 4 12 503 12 503 13 660 13 642

Immobilisations incorporelles 5 14 018 14 018 10 909 10 036

Immobilisations corporelles 6 2 485 2 485 2 478 2 232

Actifs liés aux droits d'utilisation 7 7 138 7 138 6 833 7 751

Autres actifs financiers 8 1 286 1 286 1 513 1 419

Actifs non-courants 37 430 0 0 0 0 37 430 35 396 35 080

Stocks et en-cours 10 23 480 23 480 24 707 22 029

Créances clients et actifs liés aux contrats clients 11 45 683 45 683 35 185 24 602

Créances fiscales 11 8 027 8 027 8 711 8 721

Autres débiteurs 11 4 289 4 289 5 918 6 477

Créances d'impôt 493 493 621 1 044

Autres actifs courants 893 893 1 045 643

Trésorerie et équivalents de trésorerie 12 3 345 6 650 9 995 5 139 5 657

Actifs courants 86 210 6 650 0 0 0 92 860 81 327 69 173

Total Actif 123 640 6 650 0 0 0 130 290 116 723 104 253

6 mois 6 mois 12 mois 6 mois

Capital 13 2 513 68 307 70 820 2 513 2 513

Primes liées au capital 2 323 68 307 70 630 11 644 11 644

Actions propres (249) (249) (249) (247)

Autres réserves (381) (381) (460) (286)

Résultats accumulés (85 980) -16 732 (102 712) (87 274) (78 627)

Total Capitaux propres, part du groupe (81 775) 0 -16 732 0 136 613 38 107 (73 826) (65 003)

Intérêts minoritaires (90) (90) (92) (90)

Total Intérêts minoritaires (90) 0 0 0 0 (90) (92) (90)

Total des capitaux propres 13 (81 865) 0 -16 732 0 136 613 38 017 (73 918) (65 093)

Emprunts et dettes financières 16 25 988 25 988 108 815 99 048

Dettes sur obligations locatives 16 1 654 1 654 514 1 484

Engagements envers le personnel 14/15 278 278 232 575

Autres provisions 14 32 32 90 90

Impôts différés 9 920 920 992 1 019

Autres passifs long terme 738 738 607 855

Total Passifs non courants 29 610 0 0 0 0 29 610 111 250 103 071

Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an) 16 112 425 6 650 16 732 1 000 -136 613 194 8 023 11 262

Dettes sur obligations locatives (part à moins d'un an) 1 782 1 782 1 910

Provisions (part à moins d'un an) 17 1 672 1 672 2 208 2 952

Dettes fournisseurs 18 28 522 -1 000 27 522 31 845 17 398

Dettes sociales 18 5 775 5 775 6 802 4 892

Dettes fiscales 18 6 650 6 650 6 509 7 871

Autres créditeurs 18 2 040 2 040 1 175 1 170

Autres passifs courants et passifs liés aux contrats clients18 17 028 17 028 20 918 20 730

Total Passifs courants 175 894 6 650 16 732 0 -136 613 62 663 79 391 66 275

Total des passifs 205 504 6 650 16 732 0 -136 613 92 273 190 641 169 346

Total Passif 123 640 6 650 0 0 0 130 290 116 723 104 253
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COMPTE DE RESULTAT PROFORMA 

 

Le 10 mars 2023, MND a finalisé l’accord de restructuration financière avec ses principaux partenaires 

financiers et réalisé les augmentations de capital réservées d’un montant global de 136,6 M€ souscrites 

par compensation des créances par Cheyne et Cheydemont.  

La colonne « 1er semestre 2022/2023 retraité » intègre la prise en compte de ces opérations et la fin des 

opérations de restructuration des filiales étrangères sur le résultat opérationnel, le résultat financier et le 

résultat net du 1er semestre 2022/2023, comme si elles avaient été effectives dès le début de l’exercice 

le 1er juillet 2022 

 

 

(1) Retraitement des intérêts Cheyne pour 7.3m€ 

(2) Retraitement des coûts exceptionnels lié à l’opération de restructuration financière (0.38m€) et la fin des opérations 

de restructuration des filiales étrangères (0.45m€) 

Notes
Au 31 

décembre 2022

 Intérêts dette 

Cheyne retraité 

au 01 Juillet 

2022    (1) 

 Restructuration 

du groupe et de 

la dette                               

(2) 

Au 31 

décembre 2022

Retraité

Au 30 juin 2022
Au 31 

décembre 2021

6 mois 6 mois 12 mois 6 mois

Chiffre d'affaires 19 49 262 49 262 74 138 39 718

Achats consommés 20 (32 106) (32 106) (45 545) (24 808)

Charges externes 21 (6 699) (6 699) (13 916) (6 292)

Charges de personnel 22 (7 566) (7 566) (14 502) (6 426)

Impôts et taxes (356) (356) (349) (30)

Dotation aux amortissements (2 640) (2 640) (4 848) (2 621)

Dotations nettes aux provisions 23 45 45 1 225 (2)

Autres produits et charges d'exploitation 24 1 088 1 088 5 288 2 638

Résultat opérationnel courant 1 029 0 1 029 1 490 2 176

Résultat sur cession de participations consolidées 0

Autres produits et charges opérationnels non courants 26 (799) 0 827 28 (2 718) (573)

Résultat opérationnel 229 0 827 1 056 (1 228) 1 603

Coût de l'endettement financier net 27 (8 153) 7 286 (867) (13 585) (6 678)

Autres produits et charges financiers 27 (343) (343) 1 288 385

Résultat avant impôt (8 267) 7 286 (154) (13 525) (4 690)

Impôts sur les bénéfices 28 166 166 (345) (415)

Résultat net (8 101) 7 286 12 (13 870) (5 105)

Part du groupe (8 100) 7 286 13 (13 867) (5 104)

Part des minoritaires (1) (1) (3) (1)
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